เพราะมีประชากรที่มีอายุ 60 ปีขึ้นไปมากถึงร้อยละ 10.8 ของประชากรอาเซียนทั้งหมด สัดส่วนร้อยละของประชากรที่อายุ 60 ปีขึ้นไปต่อประชากรทั้งประเทศ สถานการณ์ประเทศไทยเมื่อเทียบกับประเทศอื่น ๆ จะเห็นว่าประเทศไทยมีประชากรสูงอายุเพิ่มขึ้นอย่างรวดเร็ว และอันดับก็สูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง คาดการณ์ว่าในปี พ.ศ. 2593 (ค.ศ. 2050) ประเทศไทยจะมีประชากรผู้สูงอายุอยู่ในอันดับที่ 16 ของโลก จากทั้งหมด 201 ประเทศ เพราะฉะนั้นจึงความท้าทายจากการก้าวเข้าสู่สังคมสูงอายุ คือ ประชากรสูงอายุจะมีคุณภาพชีวิตที่ดี ทั้งทางด้านสุขภาพ เศรษฐกิจ สังคม และสภาพแวดล้อมได้อย่างไรจะเตรียมความพร้อมและดูแลผู้สูงอายุให้มีคุณภาพได้อย่างไร